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hverve naturejendomme. Det kan vi selvfølgelig 
støtte. Det, der ligger her, er bare ikke en til- 
strækkelig adgang til at købe naturarealer. 
Tværtimod kunne det se ud, som om man ved 
forslaget vil begrænse visse,almennyttige fondes 
muligheder, og vi vil under ingen omstændighe- 
der ødelægge fondenes muligheder for at er- 
hverve natur- og miljøområder. Så det er noget 
af det, vi i høj grad. vil kigge på under udvalgs- 
behandlingen. 

Vedrørende Jordbrugskommissionen: Vi sy- 
nes da, at det er en fordel, at der kommer to re- . 
præsentanter fra de grønne organisationer ind i 
den, men vi ville jo langt foretrække, at man gik 
skridtet videre og overflyttede administrationen 
til det almindelige amtslige system, som vi også 
tidligere har foreslået i et beslutningsforslag. 

Vores indstilling til lovforslaget, som det fore- 
ligger her, er, som det kan høres, ret kritisk, men 
vi går meget gerne ind og deltager i at få lavet et 
forslag, som i sidste ende kunne være en fornuf- 
tig udgang, og som kunne være med til at styre 
udviklingen. 

Vi synes, det er lidt underligt, fordi der i øje- 
blikket er en strukturudvikling, skal man accep- 
tere, at man bare skal lægge sig ned og lade sig 
køre over af udviklingen. Vi mener faktisk, det 
er folkestyret, der skal styre tingene, og ikke 
strukturudviklingen, der skal styre sig selv. 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Jeg vil gerne sige til hr. Touborg, at i Venstre me- 
ner vi nu, at det er Folketingets opgave at give 
rammerne, så erhvervet kan agere fornuftigt. 

Nu ved jeg jo ikke, om jeg får den fornøjelse 
at møde hr. Touborg på Agromek i Herning på 
lørdag; men det kunne jo være ret interessant, 
for.så kunne vi gå rundt og se på de redskaber, 
man kan få til at klare miljøet, og vi kunne kigge 
på, hvordan vi kunne få velfærdsbåse i staldene 
osv., altså se på, hvad det i grunden vil koste, 
når alt det skal gennemføres. 

Er det ikke på de lidt større bondebrug, man 
har mulighed for det, frem for på de brug, som 
hr. Touborg gerne vil tro er fremtiden? Er det 
ikke rigtigt, at hvis det skal kunne lykkes, skal , 
det lettes for de ejendomme, som er på et vist 
areal? For mig og for Venstre er det også bonde- 
brug, når de er på omkring 150 eller 200 ha. : 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Først til spørgsmålet, om det ikke er Folketinget, 
der skal sætte rammerne: Vi er enige i, at det er 
Folketinget, der sætter rammerne. Men de ram- 
mer skal så være på en sådan måde, at man også 
er i stand til at styre udviklingen derhen, hvor 
man ønsker den styret hen. Det er nok der, for- 
skellen er på Venstre og SE Venstre lægger sig 
nemlig ned og lader udviklingen styre, hvorhen 
den vil. Jeg kan sige det på en anden måde: Ka- 
pitalen bestemmer, hvorhen udviklingen skal 
gå. Der mener vi, at vi skal tage et samfunds- 
mæssigt hensyn og så øve indflydelse på, hvil- 
ken vej udviklingen skal gå. 

Kl. 16.25 
Til spørgsmålet om Agromek og mekanik og 

hele den del af det: Det er indlysende, at der er 
behov for; at vi får en mekanisering og nogle for- 
bedrede forhold på en række områder, ikke 
mindst på de miljømæssige områder, og det 
kræver naturligvis en vis størrelse på landbru- 
gene. Der er bare det at sige til det, at ud over et 
antal dyreenheder på 250 til 300 dyreenheder er 
der altså ikke påvist yderligere fordele ved at 
gøre brugene større. 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Nu går jeg ud fra, at hr. Touborg af og til snakker 
med sin kammerat, hr. Jørn Jespersen, som jo 
går meget op i WTO-sammenhænge og frihan- 
del. Vi er nødt til også inden for det her erhverv, 
som vi skal give rammerne for, at kigge ud over 
landets grænse. Vi er med i det indre marked -  
det er måske gået op for hr. Touborg -  og det 
skal vi agere i forhold til, og vi skal indordne os 
under en ny CAP-reform. Mener hr. Kristen 
Touborg, at det bliver store prisstigninger, vi vil 
se af den grund? Eller hvordan vil det i grunden 
gå med de priser, vi kan forvente at få efter, at 
have gennemført CAP-reformen? 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Vi forventer, at prisen på de direkte landbrugs- 
varer vil være for nedadgående, hvis vi får en 
frihandel, og hvis vi slipper ud af den spænde- 
trøje, som det jo reelt er med de EU-tilskud, vi 
har. 

Men vi tror også på, at vi kan gøre det, at vi 
producerer flere og bedre kvalitetsvarer og der- 
med får nogle højere priser. Vi tror faktisk, ikke 
på, at vi skal klare os ved storproduktion, ved 


